

經濟部公告

中華民國 107 年 1 月 5 日

經授工字第 10620433371 號

主 旨：預告修正「經濟部協助產業創新活動補助及輔導辦法」部分條文。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：經濟部。

二、修正依據：產業創新條例第九條第二項。

三、「經濟部協助產業創新活動補助及輔導辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本部工業局全球資訊網站（網址：<http://www.moeaidb.gov.tw>）／「工業發展法令規章」／「法規命令草案」網頁。

四、對公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：

(一) 承辦單位：經濟部工業局

(二) 地址：台北市信義路 3 段 41-3 號

(三) 電話：02-2754-1255 轉 2649

(四) 傳真：02-2703-0866

(五) 電子郵件：[ryren@moeaidb.gov.tw](mailto:ryren@moeaidb.gov.tw)

部 長 沈榮津

## 經濟部協助產業創新活動補助及輔導辦法部分條文修正草案總說明

「經濟部協助產業創新活動補助及輔導辦法」係依據產業創新條例第九條授權所制定。茲因產業創新條例於一百零六年十一月二十二日經總統令公布修正第九條等若干條文。另外，依「經濟部科學技術研究發展成果歸屬及運用辦法」，本部或所屬機關提供金額超過科技計畫總經費百分之五十之計畫，應適用該辦法之規定，爰修改相關條文。

一、配合產業創新條例第九條修正，增訂本部得以獎勵方式推動產業發展。

（修正名稱及修正條文第二條、第三條及第二十一條之一）

二、配合產業創新條例第二條修正，納入有限合夥事業之組織型態。（修正條文第四條、第五條及第二十二條）

三、配合產業創新條例第九條修正，增加對鼓勵企業運用巨量資料、政府開放資料，以研發創新商業應用或服務模式之補助。（修正條文第四條）

四、配合經濟部科學技術研究發展成果歸屬及運用辦法規定，修正研發成果相關規定之適用。（修正條文第十五條、第二十條）

五、配合產業創新條例第七十條修正，增加公司或企業如違反相關法令且情節重大者，應追回補助並公布相關資訊。（修正條文第十七條之一）

## 經濟部協助產業創新活動補助及輔導辦法部分條文修正草案條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
經濟部協助產業創新活動補助、獎勵及輔導辦法	經濟部協助產業創新活動補助及輔導辦法	一、配合產業創新條例第九條修正。 二、增訂本部得以獎勵方式推動產業發展。
修正條文	現行條文	說明
第二條 經濟部(以下簡稱本部)及所屬機關得以補助、 <u>獎勵</u> 或輔導方式，協助產業創新活動，以促進產業創新、改善產業環境及提升產業競爭力。	第二條 經濟部(以下簡稱本部)及所屬機關得以補助或輔導方式，協助產業創新活動，以促進產業創新、改善產業環境及提升產業競爭力。	一、配合產業創新條例第九條修正。 二、增訂本部得以獎勵方式推動產業發展。
第三條 本部或所屬機關得就本辦法所定申請案之受理、審查、核定、查驗、撥付、 <u>追回補助款、獎勵</u> 及其他相關事項，委託法人或團體辦理之。	第三條 本部或所屬機關得就本辦法所定申請案之受理、審查、核定、查驗、撥付、追回補助款及其他相關事項，委託法人或團體辦理之。	一、配合產業創新條例第九條修正。 二、配合增加獎勵方式。
第二章 創新活動之補助及 <u>獎勵</u>	第二章 創新活動之補助	修正章名
第四條 本部或所屬機關得提供下列產業創新活動之補助：  一、促進產業創新或研究發展。  二、鼓勵企業設置創新或研究發展中心。	第四條 本部或所屬機關得提供下列產業創新活動之補助：  一、促進產業創新或研究發展。  二、鼓勵企業設置創新或研究發展中心。	一、配合產業創新條例第九條修正。 二、政府開放資料(Open Data)可增進政府施政透明度、提升民眾生活品質、滿足產業界需求等。

<p>三、協助設立創新或研究發展機構。</p> <p>四、促進產業、學術及研究機構之合作。</p> <p>五、鼓勵企業對學校人才培育之投入。</p> <p>六、充裕產業人才資源：包含以配合產業發展需求為目的之在職訓練、養成訓練、人才延攬或其他相關人才培育工作。</p> <p>七、協助地方產業創新。</p> <p>八、<u>鼓勵企業運用巨量資料、政府開放資料，以研發創新商業應用或服務模式。</u></p> <p>九、<u>其他促進產業創新或研究發展事項。</u></p> <p>前項所稱創新，指全新或改良之商品或服務、技術、生產流程、行銷、組織運作或其他各類創新活動。</p> <p>第一項所稱研究發展，其研究，指原創且有計畫之探索，以獲得科學性或技術性之新知識；其發展，指於產品量產或使用前，將研究發現或其他知識應用於全新或改良之材料、器械、產品、流程、系統或服務之專案或設計。</p>	<p>三、協助設立創新或研究發展機構。</p> <p>四、促進產業、學術及研究機構之合作。</p> <p>五、鼓勵企業對學校人才培育之投入。</p> <p>六、充裕產業人才資源：包含以配合產業發展需求為目的之在職訓練、養成訓練、人才延攬或其他相關人才培育工作。</p> <p>七、協助地方產業創新。</p> <p>八、其他促進產業創新或研究發展事項。</p> <p>前項所稱創新，指全新或改良之商品或服務、技術、生產流程、行銷、組織運作或其他各類創新活動。</p> <p>第一項所稱研究發展，其研究，指原創且有計畫之探索，以獲得科學性或技術性之新知識；其發展，指於產品量產或使用前，將研究發現或其他知識應用於全新或改良之材料、器械、產品、流程、系統或服務之專案或設計。</p>	
---	--	--

案或設計。		
<p>第五條 前條第一項第一款規定之補助對象，屬於商品創作事項者，應符合下列資格條件：</p> <p>一、中華民國國民、國內依法登記成立之獨資、合夥、<u>有限合夥事業</u>或公司。</p> <p>二、非屬銀行拒絕往來戶；申請人為公司者，其公司淨值應為正值。</p> <p>前條第一項第一款規定之補助對象，屬於商品創作事項以外者，應符合下列資格條件：</p> <p>一、國內依法登記成立之獨資、合夥、<u>有限合夥事業</u>或公司。</p> <p>二、非屬銀行拒絕往來戶；申請人為公司者，其公司淨值應為正值。</p> <p>補助對象如因產業發展而需有特別資格條件者，經本部或所屬機關公告，並刊登於政府公報，得不受前二項規定之限制。</p>	<p>第五條 前條第一項第一款規定之補助對象，屬於商品創作事項者，應符合下列資格條件：</p> <p>一、中華民國國民、國內依法登記成立之獨資、合夥事業或公司。</p> <p>二、非屬銀行拒絕往來戶；申請人為公司者，其公司淨值應為正值。</p> <p>前條第一項第一款規定之補助對象，屬於商品創作事項以外者，應符合下列資格條件：</p> <p>一、國內依法登記成立之獨資、合夥事業或公司。</p> <p>二、非屬銀行拒絕往來戶；申請人為公司者，其公司淨值應為正值。</p> <p>補助對象如因產業發展而需有特別資格條件者，經本部或所屬機關公告，並刊登於政府公報，得不受前二項規定之限制。</p>	<p>一、配合產業創新條例第二條修正。</p> <p>二、配合有限合夥法制定施行，有限合夥事業已納入產業創新條例規範。</p>
<p>第十五條 申請人應於本部或所屬機關補助核准函所定期限內，與本部或所屬機關簽訂補助契約；逾期未簽約</p>	<p>第十五條 申請人應於本部或所屬機關補助核准函所定期限內，與本部或所屬機關簽訂補助契約；逾期未簽約者，</p>	<p>一、配合經濟部科學技術研究發展成果歸屬及運用辦法第十條規定。</p>

<p>者，核准失其效力。但經本部或所屬機關同意展延且展延期間未超過一個月者，不在此限。</p> <p>前項補助契約，應約定下列事項：</p> <p>一、計畫內容及執行期間。</p> <p>二、各期工作進度、補助款之撥付條件與比例、經費之收支處理及相關查核。</p> <p>三、<u>研發成果之歸屬</u></p> <p>四、<u>契約之終止、解除事由及違約處理。</u></p> <p>五、<u>其他重要權利義務事項。</u></p>	<p>核准失其效力。但經本部或所屬機關同意展延且展延期間未超過一個月者，不在此限。</p> <p>前項補助契約，應約定下列事項：</p> <p>一、計畫內容及執行期間。</p> <p>二、各期工作進度、補助款之撥付條件與比例、經費之收支處理及相關查核。</p> <p>三、契約之終止、解除事由及違約處理。</p> <p>四、其他重要權利義務事項。</p>	<p>二、增訂補助契約應約定研發成果之歸屬。</p>
<p>第十七條之一 公司或企業最近三年因嚴重違反環境保護、勞工或食品安全衛生相關法律且情節重大經各中央目的事業主管機關認定者，不得申請本辦法之補助，並應追回違法期間內依本辦法申請所獲得之補助。</p> <p><u>依前項規定應追回補助者，本部或所屬機關應於追回之處分確定後，於其網站公開該公司或企業之名稱。</u></p>	<p>第十七條之一 公司或企業最近三年因嚴重違反環境保護、勞工或食品安全衛生相關法律且情節重大經各中央目的事業主管機關認定者，不得申請本辦法之補助，並應追回違法期間內依本辦法申請所獲得之補助。</p>	<p>一、配合產業創新條例第七十條修正。</p> <p>二、公司或企業如違反相關法令且情節重大者，應不得接受國家資源獎勵補助或租稅優惠，並公布相關資訊，俾利公眾監督。</p>
<p>第二十條 <u>本部或所屬機關提</u></p>	<p>第二十條 依本辦法所補助之</p>	<p>一、經濟部科學技術研</p>

<p><u>供金額超過科技計畫總經費百分之五十之計畫，就研發成果之歸屬及運用，除法令另有規定者外，應依經濟部科學技術研究發展成果歸屬及運用辦法規定辦理。</u></p> <p>受補助人如果違反前項規定，本部或所屬機關除得終止補助契約外，並自創新或研究發展完成之日起五年內不再受理該申請人補助之申請；如其屬可歸責於受補助人之原因，本部或所屬機關應解除該補助契約，並追回補助款。</p>	<p>計畫，其研發成果歸受補助人所有。但法令另有規定或補助契約另有約定者，不在此限。</p> <p>研發成果歸受補助人所有時，本部或所屬機關基於國家利益或社會公益，得與受補助人協議，取得該研發成果之無償、不可轉讓且非專屬之實施權利。</p> <p>受補助人於補助計畫之創新或研究發展成果產生之日起二年內，不得於我國管轄區域外生產或使用該成果。但經本部或所屬機關核准或事先於補助契約另有約定者，不在此限。</p> <p>受補助人違反前項規定，本部或所屬機關除得終止補助契約外，並自創新或研究發展完成之日起五年內不再受理該申請人補助之申請；如其屬可歸責於受補助人之原因，本部或所屬機關應解除該補助契約，並追回補助款。</p>	<p>究發展成果歸屬及運用辦法為規定研發成果之特別法。</p> <p>二、依經濟部科學技術研究發展成果歸屬及運用辦法，本部或所屬機關提供金額超過科技計畫總經費百分之五十之計畫，應適用該辦法之規定，爰明文規定，以茲明確。</p>
<p>第二十一條之一 本部或所屬機關得就本條例第九條第一項規定之產業創新活動事項提供獎勵。</p> <p>獎勵之對象、資格條件、審核基準、申請程序、核定機關及其他相關事項，</p>		<p>一、配合產業創新條例第九條增加獎勵方式修正。</p> <p>二、配合產業創新條例第七十條不得就同一事項重覆享有獎勵或補助</p>

<p>由本部或所屬機關另行公告。</p> <p>第十七條之一、第十九條、第二十一條之規定，於獎勵準用之。</p>		<p>及嚴重違反環境保護、勞工或食品安全衛生相關法律規定準用補助相關條文。</p>
<p>第二十二條 促進產業創新活動之輔導對象為國內依法登記之獨資、合夥、<u>有限合夥事業</u>或法人。</p> <p>輔導對象如因產業發展而需有特別資格條件者，經本部或所屬機關公告，並刊登於政府公報，得不受前項規定之限制。</p>	<p>第二十二條 促進產業創新活動之輔導對象為國內依法登記之獨資、合夥或法人。</p> <p>輔導對象如因產業發展而需有特別資格條件者，經本部或所屬機關公告，並刊登於政府公報，得不受前項規定之限制。</p>	<p>一、配合產業創新條例第二條修正。</p> <p>二、配合有限合夥法制定施行，有限合夥事業已納入產業創條例規範。</p>